VISTOS, relatados e discu5dos os presentes autos que tratam de acompanhamento do
cumprimento do objeto do Termo de Compromisso de Ajustamento de Conduta nº
18/2025/GREST/SFC, celebrado junto à empresa Santos Brasil Par5cipações S.A., com o intuito de
assegurar a devolução do valor de R$ 1.225,44 (mil duzentos e vinte e cinco reais e quarenta e
quatro centavos), referente às Notas Fiscais nº 1.065.699 (Booking nº 9SSZ066589) e nº 1.065.700
(Booking nº 9SSZ066594) à empresa Branco Peres Agro S.A., decorrente da cobrança de armazenagem
adicional, no âmbito do Processo nº 50300.014838/2019-92,

[...]

materialidade imputada à empresa, no fato infracional nº 1, pela prá5ca das infrações
5pificadas no art. 26, inciso II, da Resolução-ANTAQ nº 62/2021, lavrado em desfavor
do autorizado Nethunoz8 Serviços Marí5mos e Ambientais Ltda. - EPP, com aplicação da penalidade de
MULTA no valor total de R$ 3.388,00 (três mil trezentos e oitenta e oito reais);

5.3. declarar a SUBSISTÊNCIA do Auto de Infração nº 005942-0, quanto à autoria e
materialidade imputada à empresa, no fato infracional nº 2, pela prá5ca das infrações
5pificadas no art. 33 da Resolução-ANTAQ nº 62/2021, lavrado em desfavor do autorizado Nethunoz8
Serviços Marí5mos e Ambientais Ltda. - EPP, com aplicação da penalidade de MULTA no valor total de
R$ 16.940,00 (dezesseis mil novecentos e quarenta reais);

5.4. aplicar a penalidade de CASSAÇÃO do Termo de Autorização nº 1.369-ANTAQ, por
incidência nas hipóteses previstas no art. 20, inciso II, alíneas 'g' e 'h' da Resolução Normativa-ANTAQ
nº 5/2016, com fulcro nos arts. 48 e 78-H da Lei nº 10.233, de 5 de junho de 2001, consubstanciada

[...]

decorrência da efe5vação do Termo de Responsabilidade de Implantação de Medidas Mi5gadoras
e/ou Compensatórias - TRIMMC, celebrado com a Prefeitura de Santos/SP, em
06/07/2023, com impacto nega5vo no Valor Presente Líquido - VPL do fluxo de caixa original de -R$
13.606.190,00 mil (menos treze milhões, seiscentos e seis mil, cento e noventa reais), data-base:
jun/2020, conforme Planilha SEI 2386800;

5.2. informar ao Ministério de Portos e Aeroportos que os dois cenários de possíveis
recomposição têm os resultados seguintes:

5.2.1. Cenário 1: Redução do arrendamento fixo anual de R$ 51.651.159,98 para R$